
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3021 del 26/08/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  Determinazione  dirigenziale  n.
DET-AMB-2016-48  del  29/01/2016  ad  oggetto:  "D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59 - FERRETTI S.P.A. con sede legale
in  Comune  di  Cattolica  (RN),  Via  I.  Bandiera  n.  62  -
Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo
stabilimento di costruzione di imbarcazioni da diporto e
sportive sito nel Comune di Forlì, Via Ansaldo n. 4."

Proposta n. PDET-AMB-2016-3121 del 26/08/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventisei AGOSTO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-48 del 

29/01/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – FERRETTI S.P.A. con 

sede legale in Comune di Cattolica (RN), Via I. Bandiera n. 62 - Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di costruzione di 

imbarcazioni da diporto e sportive sito nel Comune di Forlì, Via Ansaldo n. 4.” 

 

La Responsabile del procedimento propone di adottare il seguente provvedimento 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-48 del 29/01/2016 ad oggetto: 

“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – FERRETTI S.P.A. con sede legale in Comune di Cattolica (RN), 

Via I. Bandiera n. 62 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di 

costruzione di imbarcazioni da diporto e sportive sito nel Comune di Forlì, Via Ansaldo n. 4.”, 

rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì alla Ditta con Atto Prot. Com.le 8999 del 03/02/2016; 
 

Atteso che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1018 del 14/04/2016, si è 

proceduto all'aggiornamento della Determinazione di cui sopra per sostituzione della prescrizione 

n. 6 del paragrafo C. “Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione” punto 1. 

dell'Allegato A; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in 

atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

• all'Allegato B “IMPATTO ACUSTICO”, il Nulla-osta acustico art. 8 co.6 L. 447/1995. 

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale presentata ad Arpae in data 12/04/2016, 

acquisita al protocollo PGFC/2016/5166, da FERRETTI S.P.A. nella persona del Sig. Cecada 

Matteo, in qualità di legale rappresentante con delega all'ambiente, con sede legale in Comune 

di Cattolica (RN), Via Bandiera n. 62, inerente l'Autorizzazione Unica Ambientale 

soprarichiamata; 

Dato atto che con PEC del 05/05/2016 PGFC/2016/6807 è stato comunicato l'avvio del 

procedimento amministrativo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla 

Ditta ed all'eventuale aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale; 

Dato atto che in data 16/05/2016  la Ditta ha trasmesso documentazione a completamento, 

acquisita al PGFC/2016/7294; 

Atteso che in data 27/07/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” ha aggiornato le proprie 

conclusioni istruttorie, come di seguito riportato: 

“(...)  

Tenuto conto che la comunicazione di modifica di cui sopra riguarda la richiesta di variazione 

delle modalità di controllo della emissione E6 “Carteggiatura”, definite alle prescrizioni 8., 9. e 

secondo punto della prescrizione 13. del paragrafo C. “Emissioni in atmosfera soggette alla 

presente autorizzazione” punto 1. dell'Allegato A all'AUA, di seguito riportati: 

8. La Ditta dovrà provvedere ad effettuare il controllo analitico delle emissioni E1, E2, E3, 

E4, E5 ed E7 con una periodicità almeno annuale, ossia entro il dodicesimo mese a 

partire dalla data di messa a regime e, per gli anni successivi, a partire dalla data 



2 

dell'ultimo controllo effettuato. 

9. Il controllo analitico periodico annuale alla emissione E6 è sostituito dall’installazione 

di un pressostato differenziale, in modo da rilevare eventuali avarie nell'impianto di 

abbattimento. I dati relativi alle ispezioni effettuate all'impianto di abbattimento, che 

dovranno avere una frequenza almeno mensile, trattandosi di filtro dotato di sistema di 

pulizia automatico ad aria compressa, devono essere annotate sul registro di cui al 

successivo punto 13. Dovrà essere effettuata periodica ed accurata manutenzione del 

filtro, affinchè siano mantenute nel tempo le caratteristiche di funzionamento. 

13. Dovrà essere predisposto un registro, con pagine numerate, bollate dal Servizio 

Territoriale dell’Arpae competente per territorio e firmate dal responsabile dell'impianto, 

a disposizione degli organi di controllo competenti, nel quale: 

• dovranno essere allegati e puntati i certificati analitici relativi ai controlli delle 

emissioni sia di messa a regime che periodici successivi. Tali certificati dovranno 

indicare la data, l'orario, i risultati dei controlli alle emissioni e le caratteristiche di 

funzionamento degli impianti nel corso dei prelievi; 

• dovranno essere annotati i dati relativi alle ispezioni mensili effettuate all'impianto di 

abbattimento di cui alla emissione E6, così come richiesto al precedente punto 9; 

• dovranno essere annotate le operazioni di sostituzione/manutenzione del sistema di 

abbattimento a carboni attivi, come richiesto al precedente punto 11. relativamente 

alla emissione E7. 

Considerato che con la comunicazione di modifica in data 12/04/2016, acquisita al protocollo 

PGFC/2016/5166 del 12/04/15, FERRETTI Spa ha comunicato per l'emissione E6 

“Carteggiatura”, dotata di filtro a maniche con sistema di pulizia automatica ad aria compressa e 

pressostato differenziale, di voler rinunciare alla facoltà, prevista dal punto 8.1 della DGR 960/99, 

di sostituire il controllo analitico periodico dell'inquinante Polveri con l'ispezione periodica 

mensile dell'impianto di abbattimento e relativa annotazione su apposito registro, e in tal senso ha 

chiesto di modificare le prescrizioni dell'autorizzazione prevedendo l'obbligo di svolgere i controlli 

analitici periodici annuali in luogo della registrazione delle ispezioni; 

(...) 

Dato atto che si è ritenuto non necessario richiedere un parere istruttorio ad Arpae – Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena, in quanto non vi sono elementi tecnici differenti da valutare rispetto 

all'istruttoria svolta per il rilascio della vigente autorizzazione; 

Valutato che trattasi di modifica non sostanziale, ai sensi delle definizioni di cui all'art. 2 comma 

1 lettera g) del D.P.R. 59/13 e all'art. 268 comma 1 lettera m-bis) del D.Lgs. 152/06 e smi, con la 

necessità di procedere all'aggiornamento dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui 

all'Allegato A dell'Autorizzazione Unica Ambientale vigente, procedendo alla: 

a) modifica della prescrizione n. 8. punto 1 del paragrafo C. “Emissioni in atmosfera soggette alla 

presente autorizzazione” relativa all'effettuazione dei controlli analitici annuali, come di seguito 

indicato: 

8. “La Ditta dovrà provvedere ad effettuare il controllo analitico delle emissioni E1, E2, E3, 

E4, E5, E6 ed E7 con una periodicità almeno annuale, ossia entro il dodicesimo mese a 

partire dalla data di messa a regime e, per gli anni successivi, a partire dalla data 

dell'ultimo controllo effettuato”; 

b) eliminazione della prescrizione n. 9 e del secondo punto della prescrizione n. 13. di seguito 

indicato: “dovranno essere annotati i dati relativi alle ispezioni mensili effettuate all'impianto 



3 

di abbattimento di cui alla emissione E6, così come richiesto al precedente punto 9”, in quanto 

non più adeguati vista la richiesta di cui sopra; 

(...) 

si propone all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale di aggiornare l'Allegato A 

dell'Autorizzazione Unica Ambientale vigente, contenente le motivazioni e le prescrizioni 

relative all'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e 

smi, sostituendo la prescrizione n. 8 dell'Allegato A con la seguente prescrizione: 

• 8. “La Ditta dovrà provvedere ad effettuare il controllo analitico delle emissioni E1, E2, E3, 

E4, E5, E6 ed E7 con una periodicità almeno annuale, ossia entro il dodicesimo mese a 

partire dalla data di messa a regime e, per gli anni successivi, a partire dalla data dell'ultimo 

controllo effettuato" 

ed eliminando la prescrizione n. 9 ed il secondo punto della prescrizione n. 13. di seguito 

indicato:  

• “dovranno essere annotati i dati relativi alle ispezioni mensili effettuate all'impianto di 

abbattimento di cui alla emissione E6, così come richiesto al precedente punto 9”, 

in quanto non più adeguate vista la richiesta di cui sopra”; 

 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare, la Determinazione 

dirigenziale n. DET-AMB-2016-48 del 29/01/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – 

FERRETTI S.P.A. con sede legale in Comune di Cattolica (RN), Via I. Bandiera n. 62 - Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di costruzione di imbarcazioni da diporto e 

sportive sito nel Comune di Forlì, Via Ansaldo n. 4.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì 

alla Ditta con Atto Prot. Com.le 8999 del 03/02/2016, come segue: 

- la prescrizione n. 8 dell'ALLEGATO A è sostituita dalla seguente prescrizione: 

• 8. “La Ditta dovrà provvedere ad effettuare il controllo analitico delle emissioni E1, E2, 

E3, E4, E5, E6 ed E7 con una periodicità almeno annuale, ossia entro il dodicesimo mese a 

partire dalla data di messa a regime e, per gli anni successivi, a partire dalla data dell'ultimo 

controllo effettuato" 

- sono eliminate dall'ALLEGATO A la prescrizione n. 9 ed il secondo punto della 

prescrizione n. 13 di seguito indicato:  

• “dovranno essere annotati i dati relativi alle ispezioni mensili effettuate all'impianto di 

abbattimento di cui alla emissione E6, così come richiesto al precedente punto 9” 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visti il rapporto istruttorio reso da Elmo Ricci e Cristian Silvestroni e la proposta di 

provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 



4 

DETERMINA 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione dirigenziale n. DET-

AMB-2016-48 del 29/01/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – FERRETTI S.P.A. 

con sede legale in Comune di Cattolica (RN), Via I. Bandiera n. 62 - Adozione Autorizzazione 

Unica Ambientale per lo stabilimento di costruzione di imbarcazioni da diporto e sportive sito 

nel Comune di Forlì, Via Ansaldo n. 4.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì  con Atto 

Prot. Com.le 8999 del 03/02/2016, come segue: 

- la prescrizione n. 8 dell'ALLEGATO A è sostituita dalla seguente prescrizione: 

• 8. “La Ditta dovrà provvedere ad effettuare il controllo analitico delle emissioni E1, E2, 

E3, E4, E5, E6 ed E7 con una periodicità almeno annuale, ossia entro il dodicesimo mese 

a partire dalla data di messa a regime e, per gli anni successivi, a partire dalla data 

dell'ultimo controllo effettuato" 

- sono eliminate dall'ALLEGATO A la prescrizione n. 9 ed il secondo punto della 

prescrizione n. 13. di seguito indicato:  

• “dovranno essere annotati i dati relativi alle ispezioni mensili effettuate all'impianto di 

abbattimento di cui alla emissione E6, così come richiesto al precedente punto 9”. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con sopra stabilito, la Determinazione dirigenziale 

n. DET-AMB-2016-48 del 29/01/2016. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta di provvedimento, acquisiti in 

atti, Elmo Ricci, Cristian Sivestroni, Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-

2016-48 del 29/01/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli 

organi incaricati al controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per la notifica alla ditta e per la 

trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


